1

全国三维数字化创新设计大赛组委会

关于举办第17届全国三维数字化创新设计大赛——

“云道杯”CAE仿真应用工程设计专项赛

（天津赛区）选拔赛的通知

各有关院校、有关企业、有关单位：

全国三维数字化创新设计大赛（Digital Design Dimensions Show，

简称：3D 大赛，3DDS 或 3DShow）是在国家大力实施创新驱动发展战

略、推动实体经济和数字经济融合发展的时代背景下开展的一项大型

公益赛事，体现了科技进步和产业升级的要求，是科教兴国、人才强

国、创新发展的具体实践。 3D 大赛自 2008 年发起举办以来，已连续

成功举办至第 17届，被列入了教育部全国高校学科评估体系！

工业软件作为整个现代工业体系的“大脑”，在整个产品设计、

生产、制造流程中发挥着决定性作用，每一套现代工业产品和装备的

研制都离不开工业软件的运行。CAE 仿真软件被誉为“工业软件皇冠上

的明珠”，不仅能够在工业产品的开发过程中帮助工程师进行设计分

析，而且可以实现方案验证、优化设计等功能，在产品设计环节节省

大量的试验时间和成本，提高产品设计的效率和准确性。对于航空航

天、汽车、能源行业等，CAE 更是必不可少的工具，能够为生产设计制

造注入强大的工业智慧。

经研究决定，全国 3D 大赛组委会启动第 17 届全国三维数字化创

新设计大赛—“云道杯”CAE 仿真应用工程设计专项赛（天津赛区）选

2

拔赛。该赛项旨在加强学生对基础学科理论和专业课程知识的掌握与

实践运用，培养具备分析问题以及应用 CAE 仿真技术解决实际工程问

题能力的高素质复合型技术技能人才，为发展新质生产力蓄势赋能。

现将有关事项通知如下：

一、举办单位：

主办单位：

全国三维数字化创新设计大赛天津赛区组委会

承办单位：

天津科技大学

技术支持与协办单位：

中国仿真学会 CAE 仿真专业委员会、国家数字化设计与制造创新

中心北京中心、北京云道智造科技有限公司

二、竞赛时间和地点

竞赛时间：2024 年 11 月 2 日

竞赛地点：天津科技大学（滨海校区）

地 址：天津市滨海新区经济开发区第十三大街 9号

三、参会对象

1.相关领导嘉宾等；

2.赛区组委会及专家委员会代表/评审专家等；

3.各高校大赛骨干指导教师代表/参赛团队代表等；

4.技术支持单位人员等。

3

四、赛事日程安排

1.竞赛日程安排

1）报到时间：11月1日（线上报到，抽签）

2）比赛时间：11月2日全天

3）比赛地点：天津科技大学滨海校区

4）比赛形式：线下现场答辩评审

每个参赛团队仅限1-2名指导老师和2-3名学生到场参加竞赛。

2.赛前说明会

时间：10月30日 18:00-19:00

地点：腾讯会议（会议号队长群内通知）

五、参赛作品材料

1.项目报告书

1）作品介绍：解决的主要问题/主要场景，核心优势等。

2）技术方案介绍，包含但不限于如下内容：

a.在解决工程问题时所涉及的基础学科理论及专业课程知识，并

说明如何运用的；

b.对工程问题的分析，以及解决问题的逻辑与思路；

c.CAE 仿真技术的应用，以及仿真结果的有效性；

d.作品提交的仿真 APP 的实用性；

e.创新性。

3）作品展示（图/表）：展示作品的设计思路、仿真流程、结果

分析等，体现作品设计逻辑、主要成果、界面效果等。

4

2.作品展示文件

1）作品汇报 PPT。

2）工程文件：仿真工程文件（*.ibe），以及仿真 APP 文件（*.app）。

3）演示视频：展示仿真 APP 使用的完整场景，包含但不限于界面

设计、操作流程、仿真结果展示与分析等，便于评审专家直观了解参

赛作品。视频可为电脑录屏视频，时长在 1分钟以内，大小在 200M 以

内，格式为 MP4。

比赛当天，参赛队伍需提交 3 份纸质版项目报告书，以及最新版

的作品汇报 PPT 和演示视频。

六、相关费用

本次竞赛不收取会务费，往返交通费、食宿费用自理。

七、相关说明

1.赛事规程

省赛比赛规程总体上依据国赛规程制定。

2.参赛回执

填写参赛回执表时应确保信息准确无误，同时请确保与 3D大赛官

网报名信息保持一致，比赛结果及赛项获奖结果将核对两项数据后公

示；各参赛队须于 10月 28 日之前填写并提交参赛回执。

参赛回执详见附件 1。

3.奖励办法

省赛评选产生特等奖、一等奖、二等奖、三等奖。

EDY
1